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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt indførelse af skattereduktion for forældre, 

for hvert barn disse får, kan være med til at skabe gunstige rammer for fremme af 

befolkningstilvæksten.  

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

 

Svarnotat 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut skal indledningsvist takke Aqqalu C. Jerimiassen for at fremkomme med 

nærværende forslag til forespørgselsdebat. Naalakkersuisut ser det som vigtigt, at der politisk 

fastholdes fokus på at skabe trygge og stabile økonomiske rammer for vores børnefamilier. 

 

Det er Naalakkersuisuts overbevisning, at det er glædeligt både for den enkelte og for vores 

samfund, når forældre i fællesskab beslutter sammen at bringe børn til verden. Det er samtidig 

en beslutning, der har betydning for de enkelte boligforhold, daginstitutionsforhold og work-

life balance og økonomi. 

 

Naalakkersuisut vil samtidig dog bemærke, at en skattereduktion for forældre næppe er den 

bedste metode til at styrke økonomien for børnefamilierne. Naalakkersuisut er således ikke 

bekendt med undersøgelser, der indikerer, at skattereduktioner i sig selv har en varig og 

målbar effekt på fødselstallet.  

 

Den økonomiske værdi af tiltaget kan samtidig være svær at gøre op, idet et sådant tiltag også 

vil komme familier til gode, som under alle omstændigheder ville have fået børn, uden at 

ordningen dermed ændrer den samlede befolkningsudvikling. 

 

En model med skattereduktion vil primært gavne mellem- og højindkomstfamilier og dermed 

øge den økonomiske ulighed. Da mænd oftere har højere indkomster end kvinder, vil 

ordningen samtidig kunne have skæve ligestillingsmæssige konsekvenser ved at fastholde 

traditionelle forsørgermønstre. 

 

Endelig vil en generel skattereduktion per barn kunne have betydelige og varige 

provenumæssige konsekvenser, som vil skulle finansieres gennem besparelser eller 

skattestigninger andre steder. 

 

Naalakkersuisuts vurdering er, at beslutningen om at sætte børn i verden i højere grad 

påvirkes af strukturelle forhold såsom bolig, daginstitutioner, uddannelse og tryghed i 

hverdagen end af muligheden for at få skattefradrag. 

 

I Inatsisartutlov om børnetilskud udbetales børnetilskuddet per barn, og tilskuddet bortfalder, 

såfremt den aktuelle overenskomst overstiger et vist beløb for forældrene. Såfremt Inatsisartut 

ønsker at arbejde videre med en styrkelse af børnefamiliernes økonomi, skal Naalakkersuisut 

derfor opfordre til at overveje en ændring af børnetilskudsreglerne i stedet for at fokusere på 
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en ny løsning via skatteområdet. Dette vil være en mere effektiv og transparent tilgang til 

problemstillingen. Grundlæggende er skattesystemet således bedst egnet til at opkræve skat 

og mindre egnet til at fremme andre politiske hensyn.  

 

 

 

 


